¶ 16. La leccion hebrea es irregular por *funiculus ó perpendicularum*.

¶ 17. Hebr. *dispergentur*, por *affluent*, como expresa la Vulgata.

Ibid. Hebr. dif. el Señor tendrá aun lástima de Sion.

¶ 18. Aquí comienza en el hebreo el capítulo u.

cituum usquequo tu non misereberis Ierusalem, et urbium Iuda, quibus iratus es? Iste iam septuagesimus annus est.

13. Et respondit Dominus angelo, qui loquebatur in me, verba bona, verba consolatoria.

14. Et dixit ad me angelus, qui loquebatur in me: Clama, dicens: Haec dicit Dominus exercituum: Zelatus sum Ierusalem, et Sion zelo magno:

15. Et irâ magnâ ego irascor super gentes opulentas: quia ego iratus sum parum, ipsi verò adiuverunt in malum.

16. Propterea haec dicit Dominus: Revertar ad Ierusalem in misericordiis: et domus mea aedificabitur in ea, ait Dominus exercituum: et perpendicularum extendetur super Ierusalem.

17. Adhuc, clama dicens: Haec dicit Dominus exercituum: Adhuc affluent civitates meae bonis: et consolabitur adhuc Dominus Sion, et eliget adhuc Ierusalem.

18. Et levavi oculos meos, et vidi: et ecce quatuor cornua.

19. Et dixi ad angelum, qui

loquebatur in me: Quid sunt haec? et dixit ad me: Haec sunt cornua, quae ventilaverunt Iudam, et Israë, et Ierusalem.

20. Et ostendit mihi Dominus quatuor fabros.

21. Et dixi: Quid isti veniunt facere? Qui ait, dicens: Haec sunt cornua, quae ventilaverunt Iudam per singulos viros, et nemo eorum levavit caput suum: et venerunt isti deterrere ea, ut dejiciant cornua gentium, quae levaverunt cornu super terram Iuda ut dispergerent eam.

mí: ¿Qué es esto? El me respondió: Estas son las astas ó *naciones poderosas* que disiparon á Judá, á Israel y á Jerusalem."

20. El Señor me hizo ver cuatro operarios *herrereros*."

21. Y yo le dije: ¿qué vienen á hacer estos? El me respondió: Tú ves las astas que disiparon á Judá," de modo que no hay un solo hombre que levante la cabeza: pero estos han venido á llenarlas de terror" y á abatir las astas y *el poder* de las naciones que se levantaron contra el pais de Judá," para dispersar á todos sus habitantes."

¶ 18. y 19. Calmet opina que las cuatro naciones representadas por las astas son los imperios de los Asirios, Caldeos, Persas y Egipcios. Es verdad que los imperios de los Asirios y Caldeos se habian arruinado ya; pero Calmet cree que la vision representa lo que ya se habia verificado y lo que aun faltaba. S. Gerónimo, y con él muchos intérpretes, juzgan que las astas son los cuatro grandes imperios de los Caldeos, de los Persas, de los Griegos y de los Romanos. El nombre *Israel* colocado aquí entre los de *Judá y Jerusalem*, no se repite en el ¶ 21. La ruina de Israel fué anterior á los cuatro imperios, y en el texto hebreo no hay sino dos particulas de acusativo para estos tres nombres; todo lo cual da motivo de sospechar que en el original no habia mas que dos, *Judá y Jerusalem*. Acaso se confundió en el hebreo *Jerusalem* con *Israel*, como sucedió en el griego en el ¶ 21. Véase la nota sobre este verso.